Дело № 5-25-102/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

06 апреля  2017 г.                                                                                               г. Армянск

           Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Мицукова Романа Евгеньевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего  по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

согласно протокола об административном правонарушении, Мицуков Р.Е.  дата в 17 час. 20 мин  находясь на автодороге 115 км + 460 м граница с Украиной-Керчь управлял автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ХХХХХХХХ,  на наружной поверхности которого незаконно нанесена специальная цветографическая схема легкового такси, чем нарушил п.11 «Основных понятий».
Мицуков Р.Е. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением) и телефонограммой. дата направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, при рассмотрении дела просил суд учесть, что транспортное средство взял в аренду у фио для поездки на таможенный пункт г. Армянска, рекламные наклейки на транспортное средство наносил его владелец  фио. Свою вину в совершенном правонарушении не признает.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Статьей 12.4 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за  незаконное нанесение на наружные поверхности транспортного средства специальной цветографической схемы легкового такси.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заключается в неправомерном нанесении на наружные поверхности транспортных средств специальных цветографических схем в нарушение требований Постановления Правительства РФ от дата № 737 «О специальных световых и звуковых сигналах».
В качестве субъекта данного правонарушения в большинстве случаев выступает собственник (владелец) транспортного средства, на котором установлены указанные в рамках настоящей статьи отличия.
Согласно п.1.3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» доказательствами, подтверждающими факт нахождения транспортного средства во владении (пользовании) другого лица, могут, в частности, являться доверенность на право управления транспортным средством другим лицом, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в котором имеется запись о допуске к управлению данным транспортным средством такого лица, договор аренды или лизинга транспортного средства, показания свидетелей и (или) лица, непосредственно управлявшего транспортным средством в момент фиксации административного правонарушения.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что согласно копии свидетельства о регистрации транспортного средства и копии страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств собственником транспортного средства марка автомобиля, регистрационный знак ХХХХХХХХ, является фио, записи в полисе обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств о допуске к управлению Мицукова Р.Е. данным транспортным средством не имеется (л.д.3, 8).
Согласно ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
	При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что поскольку в материалах дела об административном правонарушении отсутствуют доказательства, подтверждающие факт нахождения транспортного средства  во владении (пользовании) Мицукова Р.Е., дело об административном правонарушении в отношении Мицукова Р.Е. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.4 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	На основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.4 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мицукова Романа Евгеньевича прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.4 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья